2  Estreuem, Eotrucn, Etraungt. 
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sont anseigné. EL ces choses devant dites avons bees et otroiées. Totes ces 
choses devant dites tient Ii devant diz Bocharz de nostre seignor nostre 
père an fie et an homage-tige. EL per cc que cc soil ferm et estable, nos 
avons ces tètres séelées de noz seaus. Ce fu an t'an de le Incarnation 
Nostre-Segnor iuit cc. xxx. viij, on inois de marc, le mardi amprés ml-
quaresnle. 

CCCLXII. - 1240. 

Convention enire Ic chapitre de Noire-Dame de Cambrai et le comle et - Ia 
comtesse de Hainaut, au sujet de leurs droits respectifs a Onnainq et 
a Quaroube t.  4er cart., no 67, fol. 243. 

Universis presentes litteras inspecturis, P. prepositus, R. decanus, 
totumque catneracense capitulum, salutern in Domino. Notum facimus 
universis quod curn inter nos, cx una parte, et illustres doniinos Tb Flan-
drie et Hainoic comitem, et J., uxorem ejus, cornitissam, ex altera, suer 
justicia tain alta quam bassa in villis de Ouneng et de Quaroube et in 
advocatiis dictarum villarum et in pasturagiis que ad dictas villas pertinere 
dicebantur, din fuisset dissentio habita; tandem, pro bono pads, in hoc 
convenimus cum dictis comite et comitissa quod quicqimid in premissis 
habebant vel habere dicebantur, ob remedium animnarum suarum et pre-
decessorum suorum, nostro capitulo quittaverunt in perpetuuni liberaliter 
et benigne, retentis dictis comiti et comitisse etsuccessoiibus suis comni-
tibus Haynoie sexaginta tibris alborum annuatim ipsis comiti et comitisse 
vel nuntio suo, per manum ministri, vel servientis ecciesie reddendis ter-
mino consueto, videlicet in festo heati Remigii, in capite octobris. EL Si .  

infra dictum festum prefatis comiti et comitisse vel nunciis sive servieti-
tibus suis ad hoc deputatis non esset satisfactuni, cx tunc ab ilk festo 
a die monitionis fade a dictis comite et comitissa vel nunci-is sive servien-
tibus suis nostro capitulo de sohitione dicte pecunie facienda infra muensem, 
nisi ipsis comiti et comitisse sive nunciis vel servientibus suis esset de 
pecunia satisfactum infra niensem predictum, cx tunc ipsam pecuniamn 

Voy. Monuments, t. I, p.  345, no XXVII. 
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modo debito quererent; retento etiam ipsis comiti et comitisse duçatu 
hominum dictarum villarurn in exercitum suum et chevteheiani suam et 
successorum suorum comitum Haynoie qui submoniti a serviente ecdesie 
nostre in exercitum vet ctievatcheyam predictas ire tenebuntur sicut hac-
tentis ire consueverunt in exercitum vet chevalcheiarn corn i urn Haynoie, 
qui serviens noster tenebil.ur submonere dictos hornines bona fide quando 
a dicto comite vet ejus certo nuncio fucrit requisitus. De iltis autem qui in 
exercitum vet chevaicheysm ire noluerint. sicut dictum est, nos Intern 
penam recipiemus ita quod ille qui viginti libras tam in mobilibus quam 
in hereditate habebit in bonis viginti solidos persolvet, et prorata ista 
secundurn justarn estimationern secundum quod habebit in bonis persolvet, 
et pena ista'per servientem nostri capituli colligetur, qui med ictatern dicte 
pene prefatis comiti et comitisse et successoribus suis cornitibus Haynoic 
reddet: aliarn vero medietatem nobis reservabitur. EL si serviens nostri 
capituli esset in defectu recipiendi et reddendi dictis comiti et comitisse 
et successoribus suis comitibus Hay noic partern suam de pena predicta 
ci submonitis ab IpSIS comite et comitissa vet a servientibus suis infra 
mensem post monilionem sibi factarn non faceret satisfieri, ex tunc infra 
mensern sequentem, capitulum nostrum ab ipsis comite et comitissa vet a 
servientibus suis moniturn partem suam de pena predicta reddere tene-
retur', si ilte qui penam committeret tantum liaberet in bonis mobitibus 
in districtu yel justicia dictarum villarum, tempore solutioñis dicte pene 
modo dicto faciende. Si vero post penam conunissam et pet.itam, atiquis 
dictorum hominum extra districtum et justiciam dictarurn villarum bona 
sua de licentia nostri capituli aportaet, nos part.ern dicte pene ad dictos 
comitem et comitissarn vet ad successores suos comites Haynoie perti-
nentem reddere teneremur, secundurn vatoreni bonorum aportatorum. Si 
vero sine licentia nostri capituli cum bonis suis mobitibus discederet, capi-
tulum de dicta pena non teneretur. Si autern ilte qui penam committeret 
immobilia tantum sill) distiictu dictarurn villarum possideret, de primis 
proventibus dictorum immobiliurn portionern dicte pene dictos comitem 
et comitissam contingentern et successores suos comites Haynoie nostrum 
capitulum reddere teneretur. Ne est ommittendurn quod in dictis pastu-
raglis et (IC consensu et voluntate capituli nostri, dicti comes et comitissa,  
et successores sui comites Haynoie habebunt medietatem tati modo quod 
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ipsi et successores sui coinites Haynoie de dicta medielate sua pro volun-
late sua disponent, ordinabunt et facient; retentis etiaw ipsis corniti et 
comitisse triginla libratis terre que ipsis debent assignare in alia medietate 
que penes nostrum capitulum remanebit in recompensationem justiciaruin 
quas in dictis villis clamabant, retento similiter nostro capitulo jure per-
sonatus in tot.a parte ipsorum coniitis et comitisse quam liabebunt., si hos-
piles supervenerint vel yule sive villa construuntur. Ita tarnen quod in 
tota pane comitis et comitisse nostrum capitulum decimam integratiter 
habebit, de cetero, nec dicta pasturagia vel partem corum aliquam ad 
alium vel ad atios atiquo modo transferre poterunt dicti comes et comitissa, 
quindecima liberc et absolute semper remaneat penes capitulum nostrum 
etiam si ea vel pars eoruni prala remaneant, vel ad culturarn redigantur, 
vel terre arabiles aticjuando fiant, cx eisdém; et dicti conies et comitissa et 
suisuccessores comites t-Iaynoie vel liii in quos dicta pasturagia scu prala vel 
partem corum transtuterint, deciniarn cx eis persolvercuL Demum autem 
nostrum capitulum, deductis triginla libratis terre de dictis pasturagiis ad 
esliniat.ionein bonorum viroruin ad opus dictoruni coniitis et comitisse, 
sicut supenius est expressurn, aliam medietalem dictorum pasturagiorum 
cum viginhi bonariis siccorum pasturagiorum qui ante omnem partitionem 
nostro capitulo assignabuntur integraliter retinebit et habebit, et ipsum 
capitulum pro voluntatis sue arbitrio tam de dictis viginti bonariis quam 
de sun mediclale ordinabit, faciet et disponet, hoc salvo piod si liospites 
supervenenint in pasturagiis spectantibus ad partem nostri capituti, tenc-
buntur ire in exercitum eorurn et chcvalcheiani sicut alii liomines de Ouneng 
et de Quaroube. Adjunctuni est insuper eta dictis comite et comitissa, et 
a capitulo nostro cornmuniter orclinatum et concessuni quod pars illa quam 
habebit capitulum nostrum in pasluragiis memoratis prope villas de Oneng 
et de Quaroube, in aizantia et pro aizantia dictarum villarum, assignabitur 
tati modo quod Si pars dictorum comilis et comitisse prcstautior et melioris 
fundi vel prati aliquo modo fuerit, de eis minus tiabebunt per dictum 
bonorum virorum ad hoc comniuniter etectorum secündum valoris ma-
joris vel minoris quantitateni. Et capitulum nostrum similiter per dictum 
eonumdem amplius vel minus habebit., secundum valorem partis sue ma-
jorem vel niinorem. EL tam justicia alta quam bassa in dictis villis et pas-
turagiis que in partem nostri capituli cedent et in Oniflil)US pertinentiis 
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earum penes capituturn nostrum in perpetuum rernanebit, et similiter tarn 
alta quam bassa justicia in parte pasturagiorurn que clicto comiti assigna-
bitur penes ipsurn cornitem renianebit. Et dicti comes et comitissa et suc-
cessores sui comites Haynoie omnia bona nostri capituli tam in dictis villis 
ivan in pasturagiis et etiani liorninibus, justiciis et pertinentiis earum 
garandire lenebuntur contra omnes de furlivis auteni et clandestinisinju-
riis et etiarn injuriis et dampnis Si que in generali guorra nobis ab adver-
sariis dicti comitis inferri conhingeret tam facere tcnebuntui bona fide ad 
opus capituli nostri quam a riostro capitulo fuerint requisiti quantum de 
injnriis comiti et comitisse, et rCI)us suis itlatis in casu consiniili facerent, 
nec chain liornines in dictis villis manentes manu tenebunt nec deffendent 
contra nostri capituli voluntatem. Si autern servi dictoium comitis et comi-
tisse vel successorum suorum comiturn Haynoie in dictis villis vel in dis-
trictu earum venerint ad manendum, prefati comes et cornitissa et succes-
sores sui comites Haynoie talit.er  se habcbunt de eisdern contra nostrum 
capitulurn qualiter se haberent in villis baticiis nobilium de comilatu 
Haynoie, oh nostrum capitulum sic se haberet, et tam dictis comiti et comi-
tisse faceret de cisdern quantum ipsis facerent nobiles de Haynoie corn i-
tatii, si in villis suis baticiis servi dictoruni comitis et comitisse venirent 
ad manendurn. EL prefati comes et comitissa et successores sui comites 
Haynoie in dictis villis et in omnibus pertinentiis earum, sibi vel succes-
soribus suis comitibus Haynoie nichul ornnino penitus retinentur nisi ca 
que in presenti scripto ad ipsos comitem et co.mitissam perhincre sunt 
expressa. Nos vero et capitutum nostrum voluntarie et spontanee, nomine 
ecciesie nostre, renunciavirnus in premissis dictis comiti et comitisse ct 
successoribus suis comitibus Haynoie, concessis et refentis oinni aulilio 
ordinario vel extraordinario juiis canonici pariter et civilis, et maxime 
beneficio restitutionis in integrum. Ut antem prernissa rata et inconcussa 
permaneant, presentes titt.eras ad majorem securitatern et firmitatern in 
perpetuum tenendam et observandam, sigitli nostri appensione feciinus 
roborari. Actum solternpniter et datum anno Domini inillesimo ducente-
simo quad ragesimo, mense augusto. 

ToiiE III. 	 62 
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CCCLXIII. - 1242 (1245, n. st.). 

Lettres de l'empereeir Frédéric con/irmant Ia legitimation de Jean et de 
Baudonin d'4vesnes. 4cr  cart., no  53, fol. 211 l• 

Fridricus, Dci gratia, Romanorum imperator semper augustus, Jeru-
salem et Sicilie rex, universis baronibus, vassallis, ceterisque hominibus 
per totum comitatum Hanonie, ac per imperium constitutis fidelibus suis, 
gratiam suam et omne bonum. Dudum petitione Johannis etBaldowini, 
fihiorum Bouchardi de Avennis et Margarete sororis comitisse flandrensis, 
fidelium nostrorum, proposita coram nobis, ut si quis esset in eis defectus 
nata hum, legittimationis beneficio, dignaremu £ prosequi et supplere, mcmi-
nimus eos ex certa legittimasse scientia, de nostre plenitudine potestatis, 
ut paternis et maternis bonis succedere valeant, tamquam legittimi et de 
thoro legittimo procreati, ad omnia iura, honores et actus hegittimos admit-
tendi, sicut in indulto sibi gratie nostre privilegio, insignito bulla aurea 
typario nostre rnaiestatis impressa, plenius continetur. Verum quia nuper 
ad audientiani nostram transmissa per ipsos conquestione pervenit quod 
Gwillelmus, Gwido et Johannes, quos predicta Margareta de Gwillelmo 
de Dompni Petra postmodum suscepit, ac ahii quidam, contra nostre legit-
timationis privilegium et honorem, quo predicti Johannes et Baldowinus, 
fideles nostri iamdiutius premuniti, legittirnis natalibus decorantur, eos 
properam moliuntur paternorum et maternorum bonorum successione 
privare, nos id nolentes ahiquatenus tolerare, velut qui causani honoris 
dedimus, restitutionem natalium indulgentes, que sohi principi romano 
in irnperio nostro. debetur, ad tuitionis tenemur effectum, mandamus et 
precipimus tiriniter vobis, quatinus sicut honorem nostrum et imperii, cx 
debito vassahlagii, fovere tenemini et fideliter conservare, siquando super 
hoc per violentiam casus incident, non permittatis eisdem fidelibus nos-
tris, contra privilegii nostri tenorem, dampnum vel ininniam irrogari, 
iniuriatores eorum ad ea que jute legittimationis, in toto coinitatu Hanonie, 

11 L'original, sur parchemin, sceau cnlcvé, existe dans hi trésorerie des chartes des comtes de 
Hainaut, aux Archives de 1'Etat, ii Mons. 
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predictis fidelibus nostris cessura credantur, nullatenus admissuri maxime, 
cum siquam super hoc questionem oriri contingeret, ad examen nostrum 
tamquam sibi debitum, de his que águntur in districtu imperii, referri 
debeat et decidi, non obstantibus litteris aliquibus vel rescripto super 
snccessione temporatium, vel rebus imperii feudalibus, a sede apostolica 
impetratis. Datum Fogie, anno dominice Incarnationis millesimo ducen-
lesimo quadragesimo secundo, mense martio, quintedecime indictionis. 

CCCLX1V. - 1246 (1247, n. sL). 

Letires par lesquelles Marguerite, comfesse de Flandre et de Hãinaut, 
augmente les revenus de la fondation faite au Pal-Saint-Pierre, dans le 
diocese de Laon, par le conte Fernand et la comtesse Jeanne, en 1228'. 
4er cart., n° 901 , tot. 319. 

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, universis presentes litteras 
inspecturis salutem. Noverint universi quod cum Fernandus, Flandrie et 
Haynoie comes, et Johanna, Flandrie et Haynoie comitissa, in quorum 
bonis tanquarn verus heres successimus, contulerint et concesserint ecciesie 
de Valle sancti Petri, laudunensis dyocesis, sexaginta quatuor solidos arte-
sienses annuatim in perpetuam elemosinam, quos eidem ecciesie assignave-
runt ad winnagium et transversum de Haymonis-Querceto, in perpetuum, 
in festo beati Martini hyemalis percipiendos, prout in eorum litteris super 
hoc confectis plenius vidimus contineri, nos, comm devotione attendentes, 
dictam elemosinam augmentavimus, pro salute anime nostre ac succes-
sorum nostrorum animarum, usque ad centum solidos predicte monete, 
volentes quod ad dictos winnagium et transversum dicta ecciesia annuatim 
percipiat centum solidos artesienses in festo supradicto. Actum anno 
Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense februario. in 
cujus mci testimoniurn, presenti cedule sigillum nostrum dignum duximus 
apponenduni. 

° Voy. Ic no CCCLVI. 
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CCCLXV. - 4248. 

iiandernent adressé par Guillaurne, roi des Bomains, aux nobles, aux 
chdtelains et aux habitants du conté de lVamur, ieur ordonnant de 
reconnaitre Jean d'Avesnes, comte de Hainaut, pour leur seign cur: le 
comté de JVainur ltd étant dévolu au ddfaut d'homrnage a lui dii, pour 
cc comté, par Baudouin, einpereur de Constantinople, et aussi parce que 
cet empereur avail engage le comté de Nanur au roi de France, sans le 
consentenient du comte de Hainaut, de qui ce comtéCtait tenu, ainsi qu'il 
avait etC jugC par sentence de l'empire. 4er  cart., n° 141, fbI. 458 '. 

\Villelrnus, Dci gratia, Rornanorum rex, semper augustus, dilectis fide-
libus suis universis paribus, nobilibus, castelanis, hominibus censtialibus 
ac aliis hominibus omnibus cuiuscumque conditionis fuerint, comitatui ci 
castro namurcensi attinentibus, graciam suam et.omne bonum. Cum per 
principum ac magnatum ci nobiliuni imperii quorum intererat sentenciam 
generalem ci ab omnibus approbatam Balduino, imperatori constantinopo-
litano, conutatus ci castium namurcense et omnia bus atinencia, abiudicata 
suni, CX CO quod ab ipso a quo eadcm bona tiiulo feodi possidere debebat, 
scilicci de karissinio sororio nostro Johanne de Avesnis primogenito corni-
tissc Flajidrie ci Ilanonie infra annum ci diem, prolit nioris ci inns est, 
requirere noluit ci comtcmpsit, ad hoc quod ipsum comitatum ci castrum 
curn omnibus peniinenciis stiis absque consensu ci volontate cius a quo 
tenere debebat., ci alia bona kanissimo fratni ci amico nostro, illustri regi 
Francie pignoni obligavit.. Mandamus igitur prudencie universitatis vesire, 
nostra ci impenii auctoni late, firm issime percipien ics, quatinus predicto 
sororio nostro Johanni deAvesnis cui adiuclicatus est predictus comitatus 
ci castruni namurcense cum attinencijs corumdem, sicut in instrumento 
super hoc comfecto plenitis continetur, ci ad quem sunt devoluti idem red-
ditus, previa ratione t.anquani domino vestro intendatis ci respondcatis ad 
plenum, recipienles ab Co fioda vestra, officia ci honores, sen quecumque 

Cc rnaiidcment a d(d ins6r6 par Martônc et [)urand, daus leur Thesaurus novus aneedotorurn, t. I, 

col. I05. Nous Ic repubiions d'après I'original, stir parclicmin, sceau enlevé, pd cxistc dans Ia trd-
sorerie des cliaites des comtcs de Hainaut, aux Archives dc I'Etat, a Mons. 
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alia bona que usque nunc a namurcensi comite tenuistis, debit.uni ci pro-
mdc homagium facientes. Quod qui facere neglexerit de nostra et irnperii 
licencia sasire potent et suis usibus veudicare fioduni suum, postmodum si 
requisitus fuerit et iusticiam fiodalem de eodem tenetur exhibere. L)atuin 
apud Magunciam, anno Domini m° cc° quadragesimo octavo, quinto 
kalendas rnaii, indictione sexta. 

CCCLXVI. - 148. 

Letires par lesquelles l'abbé d'Ende fait connaitre que Jean, sire d'Aude- 
. 

	narde, chevalier, a ddclarë tenir de l'abbaye de Saint-Cornil d'Ende 
l'avouerie des terres que cc monastère avait a Benaix, Kain, Hoore-
beke, Eliezelles, Brackel, Wodecq et Acren, ainsi que le bois de Saint-
Pierre, etc. 1.  4r cart., no 14, fo!. 582 v°. 

Ego Albertus, Del gratia, indensis abbas, totusque ejusdem loci conven-
tus, notum facimus universis quod cum nobilis vir Johannes dictus dominus 
de Audenarde, miles, ecciesie nostre homo fidelis, confiteatur se in feodo 
a nobis tenere advocatias septem villarum et omnia que tenentur, ratione 
advocatiarum, in villis subscriptis, sive ipse dominus Johannes in manu 
sua teneat, vel alii teneant ab ipso, quarum villarum ipse summus advo-
catus cst, scilicet : in Ronacho 2,  Ka)'n 5, Horonbeke 1, Elesiele 1, Bracle 6, 
Woudeke 7  et in Acninia 8•  item, nemus quod dicitur nemus sancti Petri. 
item, censum quemdam quem recepit in Acrinia, Vodeke, Elesicle, qui 
Planke et pele vulgo nuncupatur. item, equum ununi quem habebit. sub 

Nous croyons utile d'insérer ici cette pièce, quoiqu'clIe ait été pubiléc par Marlene ci Durand, 
t. I, cot. 4038, de Icur Thesauruè novus anecdotorum. - Voy. Monuments, t. I, p. 352, no XX VIII. 
- Id., p.  166, no XXXIII du chartrier de Namur. 

' Rcnaix. 
Kain. 
iloorebeke. 
Ellezelles. 

o Brackel. 
' Wodecq. 

Acren. 
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forma subscripta, videlicet cum abbas noviter electus primo ad partes Flan-
drie pervenerit, dictus dominus Johannes ipsi apud Acriniam occurreret, 
ac ipsum Ronacum conducet, ibique feodum swim in.equo suo recipiet. 
El cum abbas de equo suo descendent, strepam suam tenebit, et equum 
accipiet, sella et freno abbati restitutis. Talis vero en; equus, qui taleni 
personam deceat, ut abbas est indensis, et equus predictus en; albus. Nos 
autern ad emendationem feodi sui medietatem omnis warasceti in quo jus 
habemus ad presens, vet in posterum habere poterimus in parrochia de 
Wodeke et Cayn, dicto domino Johanni de Audenarde ci; suis heredibus 
perpetuo jure hereditario concessimus possidendum, ita quod cum parte 
sua facict suam voluntatem, sicut homo fidelis de jure facere potent et 
debebit, et ipse, partem nostram nobis deffendet contra quoscumque, ita 
quod nos cum parte nostra potenimus nostram libere facere volunlatem. 
Promisit etiam nobis predictus Johannes dictus dominus de Audenarde 
quod nos et bona ecciesie nostre ci; warescheta in villis predictis contra 
quoscumque deffendet tamquain predictaruin villarum summus advocatus, 
ci; propter hoc ipsi medietatem predictorum wareschetorum contulitnus, 
salvo jure justicie nostre: In cujus rei testimonium et niunimen, presens 
scriptum sepedicto Johanni dicto domino de Audenarde et suis heredibus 
contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratum. Datum et actum 
anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavó, 
inense julio.